
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

REG. DET. DIR. N. 2729 / 2019

Prot. Corr. 19-30188/31/15/1-9/43

OGGETTO:  Cod.  Opera  16034  -  Realizzazione  di  una  zona  30  nel  Borgo  Carsico.  - 
Aggiudicazione definitiva all'impresa Innocente & Stipanovich S.r.l. - Trieste -  Aggiornamento 
quadro economico ed impegno di spesa  di euro 308.049,51.   CUP:  F91B15000510006.   CIG: 
79173102E6.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Vista la  delibera di  Giunta Comunale n.  305/2015,  di  approvazione della  proposta di 
intervento  denominata 'Realizzazione di una zona 30 nel Borgo Carsico di Opicina' in cui e'  
stato dettagliato il progetto proposto alla Regione F.V.G. per la partecipazione al bando emesso 
dalla Regione Autonoma Friuli  Venezia Giulia 'quarto e quinto Programma di  attuazione del 
PNSS: bando regionale rivolto ai Comuni per la progettazione e realizzazione di Zone 30';

visto che a seguito di tale partecipazione è stata siglata apposita convenzione con la 
Regione ed il Comune è stato ammesso a fruire del contributo regionale per la realizzazione di  
una Zona 30 ad Opicina;

visto che in esito a cio' sul PTO 2018-2020 e' presente l'opera cod. 16034 'Realizzazione 
di una zona 30 nel Borgo Carsico' per un costo complessivo di euro 400.000,00, di cui euro 
200.000,00  finanziati  con  avanzo  vincolato  proveniente  da  urbanizzazioni  ed  €  200.000,00 
finanziati con contributo regionale;

vista la determina n. 3946/2018 con cui è stato approvato il progetto definitivo esecutivo 
dell'opera in oggetto, è stato  preso l'accertamento n. 13900/2019 per € 200.000,00 sul capitolo 
271000, ed è stata prenotata la somma complessiva di € 400.000,00 per i  relativi lavori per 
l'anno 2019 come segue:

pren. 209600/2019 al cap. 50160340 per € 200.000,00 finanziata con avanzo vincolato 
già finanziato da urbanizzazioni;

pren.  209500/2019  al  cap.  20160340  per  €  200.000,00   finanziata  con  contributo 
regionale;

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2729 / 2019



Pag. 2 / 6

vista  la  deliberazione consiliare n.  16 del  3  aprile  2019 con cui  e'  stato approvato il 
Bilancio di previsione 2019-2021 nonche' il Documento Unico di Programmazione 2019-2021;

visto  che  con  la  determina  n.  3946/2018  sopracitata  è  stato  approvato  il  Quadro 
economico dell'opera cosi' ripartito:

A )   LAVORI

Importo lavori a base d'asta   € 303.000,00

Oneri per la sicurezza ai sensi del DLgs 81/08 (non soggetti a ribasso)   € 6.100,00

TOTALE   € 309.100,00

B)   SOMME A DISPOSIZIONE:

1) I.V.A. 22 % su A   € 68.002,00

2) Incentivi progettazione   € 4.945,60

3) Fondo innovazione e progettazione   € 1.236,40

4) Affidamenti Esterni   € 3.858,42

5) Imprevisti   € 857,58

6) Attività di monitoraggio   € 12.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 90.900,00

IMPORTO COMPLESSIVO A+B   € 400.000,00

vista la determinazione n. 1337/2019, con cui era stato autorizzato, per l'affidamento dei 
lavori di cui all'opera in oggetto, il  ricorso ad  una procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;,  ed era stato stabilito quale criterio di  aggiudicazione quello del 
minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 del medesimo decreto;

 vista la determinazione n.  3358/2019, con cui è stato deciso di variare la procedura di 
gara,  stabilita con la determinazione dirigenziale n. 1337/2019 sopracitata, per l'affidamento dei 
lavori di cui all'opera in oggetto, stabilendo di  procedere alla scelta del contraente mediante 
procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 lettera c) del D.Lgs. 50/2016,  invitando alla procedura 
un numero di 10 operatori economici aventi i requisiti e le qualificazioni richieste, e confermando 
quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo;

atteso che, come si evince dal verbale della Commissione di gara, agli atti, in esito alla 
procedura di gara di cui sopra, l'appalto in questione è stato aggiudicato  all'impresa Innocente 
& Stipanovich S.r.l. - Trieste,  con il ribasso del 18,68% (diciotto virgola sessantotto per cento) 
sull’importo posto a base di gara e perciò al prezzo di Euro 246.399,60 + Euro 6.100,00 per 
oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  per  complessivi  Euro   252.499,60 

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2729 / 2019



Pag. 3 / 6

(duecentocinquantaduemilaquattrocentonovantanove e sessanta  centesimi) + I.V.A.;

ritenuto  dunque  opportuno  modificare  il  quadro  economico  dell'opera  indicando  tale 
somma quale costo totale dei lavori;

rilevato che,  pertanto, il quadro economico aggiornato dell'opera risulta il seguente:

A )   LAVORI

Importo lavori   € 246.399,60

Oneri per la sicurezza ai sensi del DLgs 81/08 (non soggetti a ribasso)   € 6.100,00

TOTALE   €  252.499,60

B)   SOMME A DISPOSIZIONE:

1) I.V.A. 22 % su A   € 55.549,91

2) Incentivi progettazione   € 4.945,60

3) Fondo innovazione e progettazione   € 1.236,40

4) Affidamenti Esterni   € 3.858,42

5) Imprevisti   € 857,58

6) Attività di monitoraggio   € 12.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 78.447,91

IMPORTO COMPLESSIVO A+B   € 330.947,51

atteso che, ai sensi delle nuove disposizioni in materia di armonizzazione contabile di cui 
al D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., l'importo corrispondente al ribasso di gara pari ad Euro 69.052,49 
I.V.A. compresa risulta prenotato nell'esercizio 2019 e potrà essere utilizzato mediante adozione 
di apposito provvedimento;

atteso che, come stabilito con determina n. 1337/2019, si procederà alla definizione del 
rapporto contrattuale con l’aggiudicatario in forma pubblico-amministrativa a mezzo di pubblico 
ufficiale  rogante,  con le  clausole  di  cui  al  Capitolato  speciale  ed allo  Schema di  Contratto 
approvati con determina 3946/2018; 

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni/prenotazioni di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2729 / 2019



Pag. 4 / 6

dato atto che che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 
2019 per l'importo di euro 308.049,51;

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:
anno 2019 – euro 308.049,51;

visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

visto l'art. 107 bis del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., recante il “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

espresso il  parere di  cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,  in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

visto lo Statuto del  Comune di Trieste vigente, ed in particolare l’art.  131, recante le  
attribuzioni dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

atteso che per l'opera in questione, le funzioni di responsabile unico del procedimento di  
cui  all’art.  31  del  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  sono  svolte  dal  Direttore  del  Dipartimento 
Territorio, Economia, Ambiente e Mobilità, ing. Giulio Bernetti;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. di aggiudicare in via definitiva i lavori relativi all'intervento denominato “Realizzazione di una 
zona 30 nel Borgo Carsico” cod. op.  16034 all'impresa Innocente & Stipanovich S.r.l. - Trieste,  
con il ribasso del 18,68% (diciotto virgola sessantotto per cento) sull’importo posto a base di  
gara e perciò al  prezzo di  Euro 246.399,60 + Euro 6.100,00 per  oneri  della  sicurezza non 
soggetti  a  ribasso  per  complessivi  Euro   252.499,60 
(duecentocinquantaduemilaquattrocentonovantanove e sessanta  centesimi) + I.V.A.  per una 
spesa totale IVA compresa di Euro 308.049,51, nelle more delle verifiche sulla corrispondenza e 
correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall'Impresa in sede di gara fatto salvo 
che,  qualora emergessero dichiarazioni  mendaci,  non veritiere o comunque non corrette,  si 
procederà alla pronuncia di decadenza del presente provvedimento di aggiudicazione;

2. di approvare il quadro economico aggiornato dell'opera, prevedente la  spesa complessiva di  
euro 330.947,51 così ripartita: 

A )   LAVORI

Importo lavori   € 246.399,60

Oneri per la sicurezza ai sensi del DLgs 81/08 (non soggetti a ribasso)   € 6.100,00

TOTALE   €  252.499,60

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2729 / 2019



Pag. 5 / 6

B)   SOMME A DISPOSIZIONE:

1) I.V.A. 22 % su A   € 55.549,91

2) Incentivi progettazione   € 4.945,60

3) Fondo innovazione e progettazione   € 1.236,40

4) Affidamenti Esterni   € 3.858,42

5) Imprevisti   € 857,58

6) Attività di monitoraggio   € 12.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 78.447,91

IMPORTO COMPLESSIVO A+B   € 330.947,51

3. di dare atto che, ai sensi delle nuove disposizioni in materia di armonizzazione contabile di  
cui  al  D.lgs.  118/2011 e ss.mm.ii.,  l'importo  corrispondente  al  ribasso di  gara  pari  ad Euro 
69.052,49 IVA compresa risulta prenotato nell'esercizio 2019 e potra' essere utilizzato mediante 
adozione di apposito provvedimento;

4. di dare atto che sul PTO 2018-2020 e' presente l'opera cod. 16034 'Realizzazione di una 
zona  30  nel  Borgo  Carsico'  per  un  costo  complessivo  di  euro  400.000,00,  di  cui  euro 
200.000,00  finanziati  con  avanzo  vincolato  proveniente  da  urbanizzazioni  ed  €  200.000,00 
finanziati con contributo regionale;

5.  di  dare  atto  che  con  determina  n.  3946/2018,  di  approvazione  del  progetto  definitivo 
esecutivo dell'opera in oggetto, è stato  preso l'accertamento n. 13900/2019 per € 200.000,00 
sul capitolo 271000, ed è stata prenotata la somma complessiva di € 400.000,00 per i relativi 
lavori per l'anno 2019 come segue:

pren. 209600/2019 al cap. 50160340 per € 200.000,00 finanziata con avanzo vincolato 
già finanziato da urbanizzazioni;

pren.  209500/2019  al  cap.  20160340  per  €  200.000,00   finanziata  con  contributo 
regionale;

6. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2019 20190209600 0 16034 Realizzazione di una 
zona 30 nel Borgo Carsico - 
FINANZ. AVANZO VINC. 
GIA' URBANIZZAZIONI

5016034
0

154.024,7
6

-  

2019 20190209500 0 16034 Realizzazione di una 
zona 30 nel Borgo Carsico - 
FINANZ. CONTRIBUTO 
REGIONALE

2016034
0

154.024,7
5

-  

     

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2729 / 2019



Pag. 6 / 6

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 308.049,51 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 50160
340

16034 - 
REALIZZAZIONE 
DI UNA ZONA 30 
NEL BORGO 
CARSICO - (da 
FPV)

02367  00295 03825 N 154.024,7
6

finanziata 
con 
avanzo 
vincolato 
già 
finanziato 
da 
urbanizza
zioni

2019 20160
340

16034 - 
REALIZZAZIONE 
DI UNA ZONA 30 
NEL BORGO 
CARSICO

02367  00295 03825 N 154.024,7
5

finanziata 
con 
contributo 
regionale

    
8. di  dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs.26712000 e s.m.i.-TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni e  prenotazione di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  
I della Legge n.20812015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

9. di dare atto che l'obbligazione viene a scadenza nel 2019 per l'importo di euro 308.049,51;

10. di dare atto che il Cronoprogramma delle spesa è il seguente: euro  308.049,51 nell'anno 
2019;

11. di dare atto che con  deliberazione consiliare n.16 del 3 aprile 2019 è stato approvato il  
Bilancio di previsione 2019-2021 nonché il Documento Unico di Programmazione 2019-2021;

12. di dare atto che con atto successivo si provvederà all'impegno di spesa in relazione agli  
incentivi previsti.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing. Giulio Bernetti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2729 / 2019



 Atto n. 2729 del 08/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 08/10/2019 15:04:44
IMPRONTA: BE81B136108550BEE0482406BA51E3D031AB8DB4657DD4AE8EFA09B6319888FF
          31AB8DB4657DD4AE8EFA09B6319888FF18CBCB88CA586896AB2F47CB6C0C5E32
          18CBCB88CA586896AB2F47CB6C0C5E32D66EA4D0E8797B997E326E2863F73091
          D66EA4D0E8797B997E326E2863F73091369077EBB8D8C5E78BD5FC744C040AD4


